
南京源恒环境研究所有限公司 
Nanjing Yuanheng lnstitute for Environmental Studies Co.,Ltd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南京江北医学资产管理有限公司 

江北新区生物医药谷医疗综合体（一期） 

项目环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 
地址：南京市栖霞区紫东路2 号紫东国际创意园A3-505 

邮编：210049 

电话：025-87783362、87783363 

传真：025-87781379 

网址：www.yuanhenghj.com 
[...]
扬程 H=12m，功率 N=7.5kw。

⑧二沉池



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目 环境保护措施及其可行性论证

175

进行固液分离，部分污泥回流至水解酸化池及接触氧化池，剩

余污泥排至污泥池。

结构：地下钢砼结构；

数量：1座，建筑尺寸：24.3m×4.5m×5.0m；

表面负荷：0.74m3/m2·h
配套设施：

I出水堰槽 1套，材质：不锈钢 304
II 污泥回流泵（管道泵，兼排泥）2 台，1 用 1 备，流量

Q=30m3/h，扬程 H=8.5m，功率 N=1.5kw。
⑨消毒池

采用洁王子消毒粉（活性氧消毒剂，成分为单过硫酸氢钾复合

盐）。

构造尺寸：4.8m×4.5m×5.0m；

结构：地下钢砼结构

数量：1座
有效高度：4.2m
有效容积：90.72m3

停留时间：1.2h
配套设施：

活性消毒剂投加装置 2套，型号：XF-TJ-400（放置于消毒间）。

洁王子消毒粉是一种活性氧消毒剂，主要成分为单过硫酸氢钾

复合粉，是由单过硫酸氢钾与硫酸氢钾、硫酸钾结合成的复合盐。

经由系统平衡处理过的单过硫酸氢钾复合粉溶于水后经链式反

应连续释放活性氧进而形成羟基自由基、过氧化氢自由基等多种活

性成分，高效消毒。其氧化能力较强，氧化势能高，超过氯化物、

高锰酸钾、过氧化氢等，能够把水中的氯离子氧化为氯气，把醇类、

醛类等有机物氧化为有机酸。单过硫酸氢钾复合粉M/PMS系统自由

基链式反应机理如下：



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目 环境保护措施及其可行性论证

176

图 6-2 M/PMS系统自由基链反应机理

⑩计量渠

构造尺寸：7.6 m×1.0m×2.0m；

结构形式：地下钢砼结构

数量：1座
配套设施：

超声波流量计 1套
⑪取样井

构造尺寸：1.0 m×1.0m×2.5m；

结构形式：地下钢砼结构

数量：1座
配套设施：

COD在线监测仪 1套（放置于在线监测室）

氨氮在线监测仪 1套（放置于在线监测室）

⑫污泥池

与消毒池合用洁王子消毒粉消毒

构造尺寸：5.0m×4.0m×5m；

结构形式：地下钢砼结构

数量：1座
有效高度：4.5m
配套设施：



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目 环境保护措施及其可行性论证

177

污泥泵（管道泵）2 台，1 用 1 备，流量 Q=10m3/h，扬程

H=10m,功率 N=0.75kw。
叠螺式脱水机 1 台，型号：301，功率：1.5kw，含加药装置

（放置于污泥脱水间）。

⑬在线监测室

构造尺寸：3.1m×2.8m×3.5m；

结构形式：框架结构

数量：1座
配套设施：

ICOD在线监测仪 1套
II氨氮在线监测仪 1套

⑭风机房

构造尺寸：5m×3m×5m；

结构形式：地下钢砼结构

数量：1座
配套设施：

三叶罗茨风机 2台，1用 1备，风量 Q=7.87m3/min，风压：

5000mmH2O,功率 N=11.0kw，配套进出口消声器。

⑮污泥脱水间

构造尺寸：7.3m×5m×5m；

结构形式：地下钢砼结构

数量：1座
配套设施：

叠螺式脱水机 1套，型号：301，功率：1.5kw，含加药装置。

⑯消毒间

构造尺寸：4.8m×2.8m×5m；

结构形式：地下钢砼结构

数量：1座
配套设施：

洁王子消毒剂投加装置 2套，型号：XF-TJ-400。



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目 环境保护措施及其可行性论证

178

医院污水处理站出水消毒常用的工艺有氯消毒(如氯气、二氧化

氯、次氯酸钠)、活性氧消毒剂、氧化剂消毒(如臭氧、过氧乙酸)、
辐射消毒(如紫外线)。表 6.1-1对常用的消毒方法进行了归纳和比较。

表 6.1-1 常用消毒方法比较

消毒方法 优点 缺点 消毒效果 本项目

氯 Cl2

具有持续消毒作用，工艺简

单、技术成熟、操作简单、投

量准确

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物，处理水有氯或氯酚味，氯气腐蚀

性强，运行管理有一定危险性

能有效杀菌，

但杀灭病毒效

果较差

/

次氯酸钠

NaClO
无毒、运行管理无危险性

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物，使水的 pH值升高，有很强挥发

性，导致周围环境严重腐蚀，性质不

稳定，有爆炸隐患；投加量较大，导

致余氯超标；次氯酸钠发生器设备结

构复杂，操作流程多。

与 Cl2杀菌效

果相同
/

活性氧消

毒剂

无三致副产物，无二次污染，

性质稳定，无挥发性，对环境

无腐蚀，含微量氯，不存在氯

超标的情况，无需脱氯

单过硫酸氢钾复合粉易吸潮或溶于水

中，会迅速分解释放出氧气和硫酸

钾，故复合盐单剂不能直接用于消

毒，只能以其为主要活性成分建立一

个平衡稳定的系统，提高稳定性，延

长有效期

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好

√

二氧化氯

ClO2

具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物，投放简单方便，

不受 pH影响

二氧化氯运行管理有一定的危险性；

制取设备复杂，操作管理要求高

较 Cl2杀菌效

果好
/

臭氧 O3

有强氧化能力，接触时间短，

不产生有机氯化物，不受 pH
影响，能增加水中溶解氧

臭氧运行管理有一定的危险性，操作

复杂，制取臭氧的产率低，电能消耗

大，基建投资较大，运行成本高

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好

/

紫外线

无有害残余物质，无臭味，操

作简单，易实现自动化，运行

管理和维修费用低

电耗大，紫外灯管与石英套管需定期

更换，对处理水的水质要求较高，无

后续杀菌作用

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求

/

通过比选，本次污水处理站预消毒池采用臭氧进行消毒，同时

采用洁王子消毒粉装置杀菌消毒。洁王子消毒粉主要成分为过硫酸

氢钾复合盐，它是由单过硫酸氢钾与硫酸氢钾、硫酸钾结合成的复

合盐，分子式为 2KHSO5·KHSO4·K2SO4，分子量为 614.7。其消毒有

效成分是单过硫酸氢根离子（SO5H-），其稳定性要好于过氧乙酸。

其对微生物的杀灭机理为：



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目 环境保护措施及其可行性论证

179

一是氧化作用，过硫酸氢钾在水溶液条件下，释放出新生态氧，

直接对微生物细胞壁蛋白进行氧化反应。

二是释放出自由羟基，干扰微生物的酶系统，迅速导致微生物

蛋白分子失去活性。研究表明，过硫酸氢钾在作用于小分子有机物

时，例如较长链的醛、胺类有机物，促进反应发生的是自由羟基。

三是复配的制剂中含有少量的氯化钠，在水溶液中过硫酸氢钾

能把氯离子氧化成氯气从而产生低浓度的次氯酸，氧化和氯化同时

发生，能起到良好的消毒作用。

洁王子消毒粉投加量为 5g/m3 废水。项目废水处理量为

583045m3/a，则年投加洁王子消毒粉量为 2.92t/a（0.333kg/h）。

（3）预期处理效果分析

根据设计单位提供的污水处理工艺，依据同类工艺的类比调查，

该项目各污水处理单元的设计处理效果见表 6.1-2。
表 6.1-2 本项目医疗污水站各单元设施进出水水质指标

处理设施

污染因子
调节池 A/O+二沉池 消毒池 接管标准

(mg/L)

pH 进水 6~9 6~9 6~9 6~9
出水 6~9 6~9 6~9

COD
进水（mg/L） 300 300 150

250出水（mg/L） 300 150 150
去除率(%) 0 50 0

SS
进水（mg/L） 120 120 48

60出水（mg/L） 120 48 48
去除率(%) 0 60 0

NH3-N
进水（mg/L） 50 50 25

30出水（mg/L） 50 25 25
去除率(%) 0 50 0

BOD5

进水（mg/L） 150 150 60
100出水（mg/L） 150 60 60

去除率(%) 0 60 0

TP
进水（mg/L） 3 3 1

4出水（mg/L） 3 1 1
去除率(%) - 67 -

粪大肠菌群数
进水（个/L） 3×108 3×108 2.1×108

5000个/L出水（个/L） 3×108 2.1×108 4000
去除率(%) - 30 99.99

（4）方案评述



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目 环境保护措施及其可行性论证

180

本项目生活污水、医疗废水、地下车库地面冲洗废水、医疗器

具消毒废水均进入院内污水处理站。院内污水处理站采用“预消毒+
水解酸化+接触氧化+单过硫酸氢钾复合粉（洁王子消毒粉）消毒”的
处理工艺，符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要

求。

本项目医院污水处理站工艺原理及特点：本项目为综合性医院，

COD浓度不高，可生化性较好。本项目生化部分采用 A/O工艺，A
段（缺氧段）采用水解酸化处理工艺。水解酸化池内设空气搅拌系

统，池内废水呈完全混合状态，废水中的厌氧微生物通过对废水中

污染物的吸附代谢等作用，对污染物进行降解。废水经水解酸化，

使废水中的大分子有机物降解成小分子有机物，提高了废水的可生

化性能。

O段（好氧段）采用生物膜法，在反应器内设置填料，经过充

氧的废水与长满生物膜的填料相接触，在生物膜的作用下，废水得

到净化。

接触氧化后设二沉池，污水中老化脱落的生物膜在二沉池中利

用自身的重力沉淀下来，进入泥斗中，从污水中分离出来。二沉池

中的部分污泥回流进入接触氧化池中，增加污泥浓度，提高好氧池

处理负荷，使好氧阶段运行更加稳定。二沉池中的剩余污泥排入污

泥池。

污水处理站污泥来源为水解酸化池、二沉池。污泥先进污泥池，

使用消毒剂对污泥消毒，污泥脱水技术主要有：自然干化、真空过

滤、板框压滤、带式过滤和叠螺脱水等。在综合比较下，本项目选

用叠螺脱水机进行污泥脱水。叠螺脱水的工作原理主要为浓缩，脱

水和自清洁的过程，避免了传统脱水机普遍存在的堵塞问题。泥饼

外运按相关规定处置，脱水残液自流进入集水池。

工程实例 1：
类比小型综合医院——咸宁市第一人民医院，该医院废水主要

为生活污水和医疗废水，医院设置床位 700张，门急诊楼设计接诊

规模 1500人次/天。医院内污水处理站处理能力为 500m3/d，处理主



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目 环境保护措施及其可行性论证

181

要工艺为水解（缺氧）+接触氧化法+沉淀+单过硫酸氢钾复合粉消

毒灭菌处理工艺，构筑物均采用地下式。该项目污水处理工艺与本

项目污水处理工艺““水解酸化+接触氧化+单过硫酸氢钾复合粉（洁

王子消毒粉）消毒”中的主要工艺一致。

2019年 1月 20日废水验收监测结果如下：

表 6.1-3 咸宁市第一人民医院出水水质监测值

项目 pH COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TN

（mg/L）
粪大肠菌群数

（MPN/L） TP

出水
6.71~6.
82 120 38.9 26 17.3 25 ＜200个/L 1.82

验收监测期间医院污水处理站对悬浮物去除率为 75.7~77.9%，

对 CODCr去除率为 66.4~67%，对 BOD5去除率为 71%，对总氮去除

率为 55.1~53.4%，对总磷去除率为 51.3~52.4%，对氨氮去除率为

57.8~59.3%。

根据监测结果，该医院污水出水水质能够稳定达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）要求。

工程实例 2
类比同类型综合性医院——蚌埠医学院第一附属医院，蚌埠医

学院第一附属医院现有已建工程包括儿科病房科、医技楼、干部病

房楼、门急诊内科病房楼、肿瘤外科病房楼、肿瘤内科妇瘤科病房

楼、外科综合病房楼、食堂、洗衣房、锅炉房、污水处理站、行政

综合楼、教学楼和学员宿舍楼。该医院废水来源为生活污水和医疗

废水，处理工艺采用“接触氧化+水解酸化+单过硫酸氢钾复合粉（洁

王子消毒粉）消毒”处理工艺，根据 2015年 8月 12日监测资料，该

医院污水进出水质监测情况如下：

表 6.1-4 蚌埠医学院第一附属医院污水处理站进、出水水质监测结果

监测点位 pH CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
SS

（mg/L）
粪大肠菌群数

（MPN/100ml）
进水 7.68 765 191 44.5 42 2800
出水 7.65 93.16 12.92 9.98 2.17 1.512

从监测结果可看出，该污水处理工艺 CODCr去除率 87.75%，

BOD5去除率 93%，SS去除率 77.24%，NH3-N去除率 94.71%，粪



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目 环境保护措施及其可行性论证

182

大肠菌群去除率 99.99%以上。出水水质均符合《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）要求。

因此，采用“预消毒+水解酸化+接触氧化+单过硫酸氢钾复合粉

（洁王子消毒粉）消毒”工艺流程成熟、系统操作管理方便。所有构

筑物呈组合式，所有设备（控制系统除外）、池体均设置在地下，

减少污水处理站占地面积。该工艺已在我国多家医院污水处理站成

功应用，起到较好的处理效果，能确保出水水质满足要求。该处理

工艺是可行的。

6.1.1.2污水接管可行性分析

(1) 高新区北部污水处理厂概况

根据《南京高新技术产业开发区四期控制性详细规划》，朱家

山河与跃进河交汇处以东地块规划新建高新区北部污水处理厂。规

划近期工程分两步实施：一期（2015 年）规模2.5 万m3/d、二期

（2020年）规模4.5 万m3/d。高新区北部污水处理厂主要收集高新区

四期和盘城街道废水。为了确保出水能够达到标准要求，高新区北

部污水处理厂采用“水解+倒置AAO 生化处理+化学除磷+纤维转盘

过滤”作为污水处理工艺的主体工艺，尾水排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）规定的一级A 标准，尾水排

入朱家山河。工艺流程图见图6.1-2。



江北新区生物医药谷医疗综合体（一期）项目 环境保护措施及其可行性论证